
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.   30 del 23/01/2018

OGGETTO: Ufficio di staff del Sindaco – Proroga componente  

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno  23 del mese  di gennaio , alle ore  16,30  nella sala delle

riunioni,  ubicata  nella Sede Comunale,  sono stati  per  oggi convocati  i componenti della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         3 2

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella.

Il  Sindaco,    Ing. Domenico Maria Pallaria, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  186  del  28/11/2017,  immediatamente
esecutiva,  è  stato  costituito  l’ufficio di staff del sindaco,  in attuazione dell’art.90 del D.Lgs.  18
agosto 2000, n.267 nonché nel rispetto del vigente regolamento Comunale degli Uffici e  dei Servizi.
Dato atto  che  nell’ambito  di detto  ufficio per il periodo 01/12/2017 – 31/01/2018 sono state
assegnate n. 2 unità di personale e precisamente : il Geom.Michela Trovato,  nata a Catanzaro il
13/04/1975 e residente a Curinga in via S. Nicola di Calabrice CF: TRVMHL75D53C352L ed il  Sig.
Morelli Pasquale, nato a lamezia Terme il 24/11/1971 ed ivi residente in via degli Itali, n.10, CF:
MRLPQL71S24M208S;
che,  in particolare,  ai predetti componenti dello staff sono state  assegnate  funzioni di supporto
all’organo politico nell’esercizio delle attività di indirizzo e controllo  con riferimento particolare  alle
attività di valutazione  dei progetti comunitari o altri bandi  utili per la valorizzazione  e lo sviluppo
economico del territorio  e  di coordinamento  e  monitoraggio delle richieste  di finanziamento  sui
programmi  operativi  nazionali  e  su  qualunque  altro  strumento  di  programmazione  regionale,
nazionale e comunitario.
Rilevato che l’Amministrazione Comunale non intende  interrompere  l’espletamento delle predette
funzioni.
Esaminata attentamente la situazione dell’organico complessivo e quello particolare di ciascuna area
e ritenuto che non esistono nell’ambito delle risorse umane attualmente occupate nel Comune di
Curinga professionalità che possono dedicarsi alle attività  sopra descritte.
Rilevato  che l’Amministrazione Comunale, per le esigenze  d’ufficio sopra rappresentate, intende
prorogare  il tempo di utilizzo  di uno dei componenti dello staff, e segnatamente del  Geom. Michela
Trovato  per   il periodo  01/02/2018-  30/04/2018   e  per  n.24  ore  settimanali,  anziché  30  come
contrattualmente previsto  per il periodo  01/12/2017  - 31/01/2018.
Dato atto che  la  proroga  del geom. Michela Trovato, come sopra generalizzata, quale componente
dell’ufficio  di  staff  è  concessa  alle  stesse  condizioni  già  convenute  tra  le  parti  nel  contratto
sottoscritto in data 01/12/2017 che, in relazione a quanto sopra detto,  deve intendersi modificato
solo con riferimento al numero di  ore della prestazione lavorativa del dipendente di che trattasi  che
passerà da 30 a 24 , rimanendo invariato nel resto;
Specificato che tale  unità di personale , per effetto della proroga,  continuerà a svolgere le  funzioni
di supporto all’organo politico nell’esercizio delle attività di indirizzo e controllo  e  nel  raccordo
tra gli uffici amministrativi  e l’Ufficio Politico, nel quale si esplica l’attività del Sindaco e della
Giunta; 

Richiamato l’art.90 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.167;

Dato atto che  il Comune di Curinga non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui
all’art. 242 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e che quindi ha la possibilità di prorogare l’ ufficio di
staff del Sindaco che  rappresenta  un importante momento di supporto nell’opera di raccordo e
controllo degli uffici e dei vari responsabili da parte del Sindaco.

Considerato che la delibera di Giunta comunale n.186 del 28/11/2017 prevedeva  espressamente la
possibilità di proroga  dell’ufficio di staff.

Rilevato  che,  con riferimento al periodo della proroga, il trattamento economico   da corrispondere
al dipendente in questione è quello relativo alla qualifica di istruttore amministrativo categoria C,
posizione economica C1 come previsto dal CCNL per il personale comparto  Regioni – Autonomie
locali.

Rilevato, inoltre, che tale figura professionale risponderà direttamente al Sindaco delle sue attività e
con lui collaborerà nella gestione degli obiettivi  assegnati dall’Amministrazione Comunale.

Considerato  che,  da un punto  di vista  logistico,  tale   unità  di personale  continuerà ad essere
collocata una nell’Area Lavori Pubblici  pur dipendendo direttamente dal Sindaco.



Dato atto che  la spesa ( per competenze, oneri riflessi, ed Irap)   afferente la proroga di cui trattasi
graverà, , sul  titolo 1, Missione 1, programma 6, cap.50/1 “ Spese per l’assunzione di personale a
tempo determinato”del  redigendo  bilancio 2018/2020, esercizio 2018, fino a concorrenza delle
somme    stanziate  nel rispetto della normativa  sul tetto della spesa per contratti flessibili  e, per la
restante parte, sarà finanziata , giusta deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 19/01/2018,  con le
risorse derivanti dalla rinuncia all’indennità di funzione del Sindaco e degli Amministratori comunali. 

Dato atto che  il piano triennale delle assunzioni per gli anni 2017/2019 approvato, da ultimo, con
delibera di G.C.n.48 del 30/03/2017 prevede la possibilità per l’Ente di fare ricorso, nell’arco del
triennio di riferimento, a forme di lavoro flessibile. 

Visto il vigente regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi. 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”ed
in particolare l’art.90;

Acquisiti i pareri resi  dai responsabili di servizio interessati a norma dell’art. 49 del T.U.EL.

Visto il parere del Segretario comunale in ordine alla legittimità del presente atto.

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

 DELIBERA

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. DI PROROGARE, ai sensi  dll’art.  90 del D.Lgs. n.267/2000  l’utilizzo del  Geom. Michela
Trovato, nata a Catanzaro il 13/04/1975 e residente a Curinga in via S. Nicola di Calabrice CF:
TRVMHL75D53C352L,  quale  componente  dell’ufficio  di  staff  del  Sindaco  con  il  profilo
professionale di “Istruttore tecnico”,  ascritto  alla categoria C – posizione economica C1 del
vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Personale Comparto Regioni ed Autonomie
Locali, con rapporto di lavoro  a tempo part time per 24 ore settimanali,  per la durata di mesi 3
con decorrenza 01/02/2018 – 30/04/2018.

3. DI PRECISARE  che la nomina è risolta   di diritto  qualora entro  la predetta  data  dovesse
verificarsi la cessazione del mandato  amministrativo per  qualsiasi causa,  ovvero  situazioni di
dissesto ovvero deficitarietà strutturale.

4.  DI  DEMANDARE  al  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  ogni  necessario  adempimento
connesso alla presente deliberazione ivi compreso  l’assunzione del necessario impegno di spesa.

5.  DI DARE ATTO CHE   la  spesa necessaria afferente la proroga in questione  per competenze
ed oneri accessori  trova imputazione sul  titolo 1, Missione 1, programma 6, cap.50/1 “ Spese
per l’assunzione di personale a tempo determinato”del  redigendo  bilancio 2018/2020, esercizio
2018, fino a concorrenza delle somme  stanziate nel rispetto della normativa sul tetto della spesa
per contratti flessibili e, per la restante parte, sarà finanziata  con le  risorse derivanti dalla rinuncia
all’indennità di funzione del Sindaco e degli Amministratori comunali, giusta deliberazione di Giunta
comunale n.25 del 19/01/2018.

6.   DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  Del. n. 30 del 23/01/2018

        Consiglio Comunale

OGGETTO :  Ufficio di staff del Sindaco – Proroga componente  

                  

                  PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga, 23/01/2018                                       
                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                 F.to    Dott. Umberto Ianchello
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga, 23/01/2018
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

          F.to     Dott. Umberto Ianchello

        

x



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

F.to Ing. Domenico Maria Pallaria F.to D. ssa  Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot.  1045.

Data 15/02/2018

  Il Responsabile

F.to D. ssa   Mariagrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 15/02/2018

  Il Responsabile

F.to  D. ssa  Mariagrazia Crapella

E’ copia conforme all’originale
Curinga,15/02/2018

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Mariagrazia Crapella




